



COOPERATIVA DE CREDITO CREDILIVRE LTDA.  
SICOOB CREDILIVRE  
CNPJ: 41.697.103/0001-30  
DEMONSTRAÇÃO DE SOBRAS OU PERDAS MENSAL  
(Em Reais)

	junho/2024	maio/2024	Varição R\$	Var. %
<b>INGRESSOS E RECEITAS DA INTERMEDIÇÃO FINANCEIRA</b>	<b>18.180.959</b>	<b>18.649.023</b>	<b>(468.064)</b>	<b>-3%</b>
Operações de Crédito	11.740.484	12.660.436	(919.952)	-7%
Ingressos de Depósitos Intercooperativos	6.325.091	5.879.300	445.792	8%
Resultado de Operações com Títulos e Valores Mobiliários	115.384	109.287	6.096	6%
<b>DISPÊNDIOS E DESPESAS DA INTERMEDIÇÃO FINANCEIRA</b>	<b>(9.687.061)</b>	<b>(11.709.099)</b>	<b>2.022.038</b>	<b>-17%</b>
Operações de Captação no Mercado	(5.278.939)	(5.369.907)	90.968	-2%
Operações de Empréstimos e Repasses	(2.570.819)	(2.569.451)	(1.368)	0%
Provisões para Perdas Esperadas Associadas ao Risco de Crédito	(1.837.302)	(3.769.740)	1.932.438	-51%
<b>RESULTADO BRUTO DA INTERMEDIÇÃO FINANCEIRA</b>	<b>8.493.898</b>	<b>6.939.925</b>	<b>1.553.974</b>	<b>22%</b>
<b>OUTROS INGRESSOS E RECEITAS/DISPÊNDIOS E DESPESAS OPERACIONAIS</b>	<b>(2.270.715)</b>	<b>(2.039.061)</b>	<b>(231.654)</b>	<b>11%</b>
Ingressos e Receitas de Prestação de Serviços	1.714.101	1.839.955	(125.853)	-7%
Rendas de Tarifas	1.580.090	1.580.539	(449)	0%
Dispêndios e Despesas de Pessoal	(2.661.781)	(2.683.159)	21.379	-1%
Outros Dispêndios e Despesas Administrativas	(2.401.121)	(2.564.202)	163.080	-6%
Dispêndios e Despesas Tributárias	(79.563)	(85.583)	6.020	-7%
Outros Ingressos e Receitas Operacionais	584.030	958.794	(374.764)	-39%
Outros Dispêndios e Despesas Operacionais	(1.006.471)	(1.085.404)	78.934	-7%
<b>PROVISÕES</b>	<b>75.554</b>	<b>238.131</b>	<b>(162.577)</b>	<b>-68%</b>
Provisões/Reversões para Contingências	115.105	(12.556)	127.662	-1017%
Provisões/Reversões para Garantias Prestadas	(39.552)	250.687	(290.239)	-116%
<b>RESULTADO OPERACIONAL</b>	<b>6.298.738</b>	<b>5.138.995</b>	<b>1.159.743</b>	<b>23%</b>
<b>OUTRAS RECEITAS E DESPESAS</b>	<b>(1.709)</b>	<b>2.197</b>	<b>(3.906)</b>	<b>-178%</b>
Lucros em Transações com Valores e Bens	12.500	12.081	419	3%
(-) Prejuízos em Transações com Valores e Bens	(4.000)	(16.942)	12.942	-76%
Ganhos de Capital	2.404	8.037	(5.633)	-70%
Outras Rendas Não Operacionais	42	-	42	-
(-) Perdas de Capital	(3.921)	(979)	(2.942)	301%
(-) Outras Despesas Não Operacionais	(8.734)	-	(8.734)	-
<b>SOBRAS OU PERDAS ANTES DA TRIBUTAÇÃO E PARTICIPAÇÕES</b>	<b>6.297.029</b>	<b>5.141.191</b>	<b>1.155.837</b>	<b>22%</b>
<b>IMPOSTO DE RENDA E CONTRIBUIÇÃO SOCIAL</b>	<b>(165.394)</b>	<b>(194.031)</b>	<b>28.637</b>	<b>-15%</b>
Imposto de Renda Sobre Atos Não Cooperados	(102.779)	(120.702)	17.923	-15%
Contribuição Social Sobre Atos Não Cooperados	(62.615)	(73.329)	10.714	-15%
<b>PARTICIPAÇÕES NAS SOBRAS</b>	<b>(174.063)</b>	<b>(174.431)</b>	<b>368</b>	<b>0%</b>
<b>SOBRAS OU PERDAS DO MÊS ANTES DOS JUROS AO CAPITAL</b>	<b>5.957.572</b>	<b>4.772.730</b>	<b>1.184.842</b>	<b>25%</b>
<b>JUROS AO CAPITAL</b>	<b>(480.474)</b>	<b>(449.269)</b>	<b>(31.204)</b>	<b>7%</b>
<b>SOBRAS OU PERDAS DO MÊS</b>	<b>5.477.098</b>	<b>4.323.460</b>	<b>1.153.638</b>	<b>27%</b>

Cassius Lopes da Silva  
Diretor Administrativo

Williane Fernanda Barroso  
Contadora - CRC/MG 092.906-0